Consilium CCI.

242

de consuet. Roland. à Valle consil. 69. nume. 46. volu. 2. & Natta consil. 554. nume. 27. quod in quantum dicit contrarium à fisco seruari, q. pretium non reddatur, subiiciendum est & 182 malè t. Confirmantque Roland. & Natta: quia consuetudo mala, lex mortis appellatur. ideoque venit extirpanda. c. mala. 80. distin ctione. Hinc Afflict. decisio. 321. nume. sexto, 183 t. inquit, quod consuetudo fodendi metal la in solo priuati non soluto p̄t̄: quia reproba, & contra ius naturale, non valet, & Albericus in l. vendor. S. si constat. ff. commun. prædio. dicit, quod si esset consuetudo, quod quilibet possit in agro meo lapides cedere si ne solutione alicuius pretii, non valeret: 184 t. quia nec rescriptum Principis valeret, quod in totum absorbet ius alterius. l. quoties. C. de precib. impera. offeren. ergo nec consuetudo, subditque q. talis consuetudo repugnat iuri naturali & gentium, quae induceret, ut rem meam possit alius tollere pro nihilo, ideo non valet. 185 t. Secundò posito quod bene loqueretur illa glo. tamen intra cancellos suos est restrin genda, quod procedat in casu illius. l. vbi vicinius sperabat commodum alluuionis fluminis, quod uiam abstulerat, ideo nimis si damnum sine alia recompensatione sentire debebat, ut ibi Flor. pulchre perpendit, & sequitur Roland. 186 à Valle loco citato nume. 48. t. Nec, ut ad dit Natta nume. 66. sequitur, ut sicut in eo ca su seruat, vt premium non soluat ei qui p̄stat ut iam agrum suum, pariter in alio casu pari vel grauiore seruari debeat, cum consuetudo sit stricti iuris, & de re ad rem non extenda tur, sicut nec pactum. Bald. in cap. primo, in fi 187 ne de feud. cognit. t. Nec in genere sed in eadem specie consuetudo probari debet, ut Ol dra. tradit consilio 237. perspectis. in primo du bio. sequitur Alex. consil. 6. uolum. sexto. Fely. in cap. audit. columna octaua, de p̄s̄er. Anchara. consilio 339. col. quarta, & ita remanet hæc secunda responsio bene firmata circa sex tum contrarium superius tradita. 188 t. Tertia responsio adferri potest, quod di c̄is agnatis p̄auidicari non potuit in iure si bi quæsito; quia citati non fuerunt, licet enim super hoc sint opiniones uariae, tamen commu nior est, & verior opinio, q. non potuerint pri uarii non citati à summo Pontifice procedente in ciuilibus licet de plenitudine potestatis, ita concludunt Butri. & Imol. in clem. pastora lis. S. ceterum. ubi est etiam casus, de re iudica nam Pontifex exp̄s̄ declarat ibi, quod etiā in subditum princeps non potest de plenitudi ne potestatis supplere defectum citationis; quia esset auferre defensionem, quæ est de iure 189 naturali. t. & licet tex. loquatur in causa criminali, & graui, tamen dicūt Butri. & Imol. idem iuris esse in ciuilibus grauibus, in quibus agitur de auferendo iure quæsito de iure gen

Nunc ad secundum transeu, uidelicet an ad hæreditatem Do. Zachariæ sint admittendi D. Franciscus & frater de Morandis uenientes ab intestato, uel potius substituti in eius testamē 190 to. t. Et prima consideratione dicendum uidetur, substitutis locum esse debere: quoniam dictum fuit, q. si Ioannes Baptista quandocun que decederet sine liberis, bona testatoris per uenire debeat ad Ioānē Iacobū nepotē ex fra tre & aliis gradatim nominatos, hæc enim fuit compendiosa substitutio facta Ioāni Baptistæ

Hh 2 sub

Hippolyti Riminaldi

sub conditione mortis per illa verba quando-
cunque decederet sine liberis, ut not. Barto. &
cæteri. in l. Centurio. ff. de vulgar. & pupil. & in
l. præcibus. C. de impub. & aliis substitu. & ibi
196 dixi. † quæ sub se continet vulgarem, vt per
Bar. in d.l. Centurio. nu. 11. versi. quæo vtrum
in compendiosa. cum simil. vi. ibi tradit Alex.
penult. car. qui communem testatur, idemque
tenet consilio primo, columna prima, consilio
131. columna prima, volumine primo, con-
silio 13. volumine quarto. Fulgo. consi. 33. Bal.
consil. 443. quidam Nicolaus. volum. 4. Deci.
consilio 416. colum. 2. Dominus meus Riminaldus
consilio 19. nume. 11. consi. 106. nume-
197 ro quarto, & consi. 433. num. 14. † At vul-
garis continet caput impotentiæ nedum nolun-
tatis. l. cum proponas. C. de hæredi. institu-
quæ quidem impotentiæ verificatur in casu in-
capacitatis, vt quod institutus esset spurius, vt
declarat Bar. in l. col. 2. ff. de vulga. & pupil. &
in l. 3. §. ff. de libe. & posthum. & ibidem Ias.
col. prima. Curt. cons. 75. colum. si. merito per-
empto primo gradu institutionis Ioannis Ba-
ptistæ propter eius incapacitatem, locus fuisse
videtur vulgari, ad cuius valorem, vel effen-
tiam non est necesse primum gradum valere,
immò si primus gradus est nullus, & deficiat;
quia institutus sit incapax, locus est substitutus
198 vulgariter, vt declarat Ias. in d. §. si. † & ita vi-
detur in terminis determinare Ang. consi. 204.
quidam Bartholomeus. colum. si. vbi si legiti-
matio filii declararet inualida, & in testamen-
to fuerit ei facta compendiosa, si deceperit si-
ne liberis, concludit sub ea vulgarem compre-
hendi, quæ continet, si hæres non erit, vel esse
non poterit, & ideo filio non existente hærede
velut incapace substitutum admitti ex vulgari
contenta in compendiosa, & illam decisionem
Angeli sequitur ad vnguem Soc. Iun. cōf. 106.
nume. 20. vol. 1. qui paulo supra pariter allegat
199 Corn. consi. 320. vol. 4. † tenentem compen-
diosam factam quandocunque institutus sine
liberis deceperit, ad omnem casum vulgaris ex-
tendi, & ad idem deseruire uidetur optimè
Capra consilio 2. nume. 20. vbi si annulletur in-
stitutio filii, substituti præferuntur venienti-
bus ab intestato.

Secundò principaliter accedit, quod sub-
stituti dati fuerunt dicto Ioanni Baptista, si de-
cesserit sine liberis, aut non facto testamento,
quæ conditions ambæ purificatae videntur,
prima quidem: quia liberos non habuit,
200 † item secunda quia licet de bonis paternis
testatus sit, tamen quia non potuit velut incapax
dicitur intestatus quod ad ea deceperisse, vt
determinat in simili casu Soc. consilio 92. colum-
na penultima, versiculo. Tertia succedit.
volumine tertio, per tex. in §. quod autem.
Institutio. de legit. agna. tutel. sequitur Paris.
consilio quadragesimoquarto, numero 18. vo-
lumine tertio.

201 † Tertiò nos habemus, quod promissio re-
statoris facta in unum casum procedit & ina-
lio, in quo testator uerisimiliter idem dispo-
suisset, si de eo cogitasset, & de illo fuisse in-
terrogatus. tex. est notabilis, vbi sic dicunt Bar-
tol. & alii maximè Ias. notabili primo, in l. Ti-
tius. §. Lucius. ff. de libe. & posthum. & in l. tale
paclum. §. fin. iuncta glo. ff. de pac. Curt. consi-
lio 51. columna secunda, uerisculo Confirmantur
sed in casu nostro Zacharias voluit impi-
mis omnia bona sua ante omnes alias perso-
nas vocavit substitutos, quos omnibus prætu-
lit, dixit autem forte post mortem Ioannis Ba-
ptistæ: quia credidit eum recte institutum;
202 & capacem hereditatis, † filiosque suos in
conditione posuit: quoniam credens eum iure
petitum hereditatem, voluit eius filii refer-
uare ius legitimæ successionis, sed si testator
cogitasset illum esse incapacem, & non posse
eius hereditatem consequi, certè uerisimile
est, quod statim uocasset ipsos substitutos, quæ
admodum uocauit eos post mortem filii, vt sic
in omnem euētum remoto filio cateris essent
præpositi, merito per hanc rationem præferri
debent, quam in casu suo huic nostro confor-
mi potentissimam appellat, & ita per eam de-
terminat Soc. Iun. in allegato consi. 106. col. 3.
volumine primo.

203 † Quartò prædictis accedit, quod testator
alios de substitutis grauauit ad piæ causas,
ut Do. Lauram ad dispensandum. scutis cent-
tum singulis annis ad maritandum domicellas
& post eorum mortem uocauit montem Pieta-
tis cum eodem onere maritandi domicellas,
uel in monasterio colloquandi, & moniales
conuerritas sanctæ Lucia, & sancti Rochi
quibus ita flantibus, posito quod res esset
dubia, qui preferri deberent, an substitu-
ti, seu venientes ab intestato, dicendum
204 videtur substitutis locum esse debere, † quo-
niam summa ratio est, quæ pro religione fa-
cit l. sunt personæ. ff. de religio. & sumpt. fun.
per quem tex. communiter notant Doctores,
in dubio semper eligendam esse eam partem,
quæ religioni, & piæ causa fuet, vt tradit
Alexander consilio 190. in fine, & consi. 204.
numero decimoquinto, volumine sexto.
Vnde dicebat Romanus in authenticâ simili-
ter. C. ad legem falcidiam, primo & secundo
spetiali piæ causa circa iudicia, quod ex
pluribus probationibus, vel sententiis re-
pugnantibus, illa præualere debet, quæ fa-
uet piæ causa, sequitur Ioannes Baptista As-
tinius in d.l. sunt personæ. circa finem. Igitur
dicere debemus, substitutis primis esse debe-
re locum, vt subinde substitutiones secun-
da ad piæ causas factæ locum habere possint,
205 † alias primis sublati illæ dependentes ab
eis

Consilium CXCIX.

243

eis pariter corruerent, vt per Oldradum consi.
21. Dec. consi. 95. colum. pen. consi. 387. col. 2.
Paris. consi. 74. nu. 17. vol. 2. quare concludi pos-
se videtur pro substitutis aduersus venientes
ab intestato.

206 † Nihilominus ulterius ac diligenter con-
siderando dico venientes ab intestato substitu-
tis præferendos esse, moueor. Nam cum le-
gitimatio Ioannis Baptistæ fuerit nulla velut
subreptitia & obreptitia, & aliis rationibus,
supra memoratis, institutio quam facit Za-
charias de Ioanne Baptista filio suo, tamquam
legitimato pariter nulla fuit, & pro non scri-
pta reputatur, hæreditasque pertinet ad venie-
tes ab intestato veluti quod error fuisse dica-
tur in causa finali, † quia si pater sciuisset
legitimationem non valere, illum non insti-
tuisset, ita determinat Castren. in l. eam quam
columna secunda, per illum textum secun-
dum lecturam Azonis. C. de fideicommiss. &
post eum Ias. ibidem Dec. consilio 176. colum-
na secunda, consilio 288. columna prima, con-
silio 453. in fine, & consilio 463. columna pri-
ma. Corn. consilio primo, columna decima,
volumine tertio. Crot. in l. qui Romæ. §. duo
fratres. columna septima. ff. de verboram ob-
ligatio. Soc. Iun. consilio 99. numero 34. volu-
mine secundo. Paris. consilio 12. numero 227.
volumine secundo, & Ioa. Durant. consilio
174. volumine primo, diuersorum ad ultimas
208 voluntates, † & pulchritudine arte testandi tit.
primo, caut. fin. vbi dat remedium, q. pater det
filio licentia, quod iterum faciat se legitimari
quatenus opus sit, & cum capere poterit faciat
eum hæredem, quorum primum licet fecerit te-
stator in casu nostro, secundum tamen nequa-
quam. Et cum predictis etiam concordat Mat-
thœus Brun. consi. 175. nume. 39. eodem volu-
mine primo, diuersorum ultimarum voluntatium,
qui citat etiam Tiraq. in tract. cœstante
causa, in prima parte nume. 118. idem tenen-
tem, idemque voluit Iacobus de Zochis suo
tempore ciuius noster Ferrarensis in repetitio-
cap. per venerabilem. qui fil. sint legitimi. Ro-
landus à Valle consilio 22. numero decimo,
volumine tertio.

209 † Simile videmus in instituto tanquam
filio adoptio, nam si non valebat adoptio,
vitiatur institutio, & ad venientes ab intestato
pertinet successio. l. nec apud. & ibi Docto.
C. de hæred. insti. Ias. in l. que professio. colum-
na secunda, C. de testamen. versi. Ex secum
do dicto. Ang. in d.l. eam quam. & consi. 93.
210 uis. Ruin. consi. 63. nu. 8. volum. 2. † sicque
regulariter respondit Andr. Sicul. hæredis insti-
tutione uitari ex falsa causa, in consi. 27. col. 7.
vol. 1. quem refert Menoch. consi. 91. nu. 45. Un-
de cum Ioannes Baptista fuerit institutus tan-
quam ualide legitimatus & capax, & talis non
esset existente legitimatione nulla, sequitur, ut
institutio corruat.

211 † Secundò considerandum est, q. substituti
uocati sunt, quandocunque Ioannes Baptista
decederet sine filiis, & sic in casum, quod exclu-
deretur ab hæreditate propter defectum filio-
rum, at ipse priusquam decederet cum filiis,
uel fine fuerat exclusus ab hæreditate propter
eius incapacitatem, meritò substituti non de-
bent admitti uelut in hunc casum non uocati

212 † secundum regulam satis in substitutioni-
nibus notam, quod semper dici potest, hoc ca-
sus non loquitur substitutio, & qui uult dicere
substitutionem includere aliquem casum, uel
personam, id ostendere debet, ita uoluit Io.
Andr. in additio. Specul. in titul. de testam. §. 1.
uersic. occurrit, in fin. cum aliis per Soci. ad hoc
cumulatis consi. 63. col. 3. uersi. & in primis, uo-
lum. 1. consi. 62. nume. 6. uolum. 3. quem refert
& sequitur Socin. Iun. consilio 102. nume. 23.
consilio 118. uolum. primo. consilio 4. nume-
ro 13. & consilio 64. nume. decimo, uolum. 3.
Craut. consi. 161. nume. 16. consil. 208. nu. 3.
Ias. consi. 29. colum. pen. consi. 30. col. 2. uol. 3.
Rube. consi. 28. nume. 2. consi. 31. nume. 4. Go-
zad. consi. 21. nume. 8. consi. 29. num. 13. Paris.
consi. 38. uolum. 1. consi. 31. nume. 6. uol. 2. Me-
noch. consi. 97. nume. 49. † ubi uult hoc pro-
cedere, siue nos agamus de directa, siue de fidei
commissionaria substitutione, sed ulterius etiam
procedit, si diceretur, quod testator tacite uo-
luerit casum, qui contigit includere, uel men-
214 te hoc cogitauerit; † quoniam non sufficit te-
statore aliquid uelle, uel mente cogitare, ni-
si id aliquo modo disponat. l. quidam cum fi-
lium. ubi Bal. & Imol. ff. de hæred. institutu. cum
similibus ad hoc cumulatis per Soc. Iun. consi.
215 lio 111. nu. 28. uol. 1. † Nec eo uelamēto pos-
sunt admitti substituti, quod dici soleat, substi-
tutionem vulgarem in ununi casum conceptā
ad alium extendi. l. Gallus. §. & quid si tantum.
ff. de libe. & posthum. & ibi Bar. & Ias. notab. 2.
Bar. in l. col. 3. ff. de uulga. & pupil. quoniam
uerba testamenti Zacharia repugnant huic ex-
tentioni, † quæ dicunt (all' hora, & in quel ca-
so) talis enim clausula tunc & eo casu, substi-
tutione adiecta sic ad casum expressum eam re-
stringit, & limitat, ut ad alium contingentem
nō extendatur, sed ea cesset omnino, ita uoluit
Anchar. consi. 35. 6. col. 2. ubi dicit, q. dicta uer-
ba uidetur omnes casus excludere, quos com-
pletebitur substitutio vulgaris, sequitur Dec.
consi. 314. colum. secunda, consilio 332. &
consilio 433. numero 8. sicut & in l. quamuis.
C. de impube. & aliis substitut. & prior eo Ro-
manus ponit consi. 131. & in additione ad eum
latius Horat. Mandos. Ioannes de Anna. consi-
lio 66. colum. 3. Bald. pulchritudine consi. 57. col. 2.
uol. 2. in nouis latè Craut. consi. 98. num. 5. & 6.
post Rube. consilio 32. colum. secunda. Ruin.
consi. 31. nume. 10. uol. 3. Paris. consi. 92. nu. 10.
uol. 2. Gozad. consi. 3. nu. 23. Soc. consi. 5. col. 2.
uol. 3. Alban. consi. 1. nu. 17. consi. 21. nume. 3.

Hh 3 consi-

Hippolyti Riminaldi

confilio vigesimosexto , numero quinto , & confilio 30. numero secundo , Rip. in l. i. numero 96. ff. de vulgar. & pupillar. Socin. Iun. confilio finali , ad finem , volumine secundo , Zanch. in l. heredes mei. S. cum ita. num. 1049. ff. ad trebellia. Roland. à Valle confilio 59. numero decimo , volumine tertio , † post Soc. confilio 259. col. 3. volumine secundo , dicentes , q̄ huimodi dictiones stant taxatiuē , ita quod substitutio non extenditur ad alium similem casum , cum de natura dictiōnum taxatiuarum sit excludere alios casus praeferendum , idem que tenet Natta conf. 676. num. 4. Tobias No- nius conf. 12. nu. 7. & alios curiosus lector poterit inuenire , qui omnes sequuntur Anchara- num , † licet Ruinus in d. S. & quid si tantum. nu. 45. contra senserit . & Alciat. lib. 3. de verb. signifi. axioma. 3. quibus vt longe paucioribus non assentio , † tantoque magis sibi contrariais , vt est Rui. in d. conf. 31. nu. 10. volum. 3. & Alciat. respns. 528. nu. 4. qui tenent cum supra deduciās , quibus accedit Boer. decis. 28. co- lum. fin. † dicens substitutione facta cum il- lis verbis , tunc & eo casu , dispositionem testatoris non verificari , nisi conditionibus in for- ma specifica impletis , † & Ioan. Duran. de ar- te testan. tit. 5. caut. 16. ad fin. dicens substitutio- ne facta duobus , si ambo moriantur sine liberis , tunc & eo casu &c. extremum diem vtri- uque hæredis expectandum , nec substitutum admitti , nisi vtroque hærede sine liberis moriente , hæque conclusio tanto magis confir- inatur : quia testator in substitutione se retulit ad tempus mortis Ioannis Baptista dicendo (in qualunque tēpo mancasse senzā figlioli) at si nos extenderemus substitutionem ad incapaci- citatem Ioannis Baptista , cum illa semper fuerit in eo licet viuente longe priusquam mo- reretur , † sequeretur quod substitutio illi fa- cta sub uno tempore , scilicet mortis extende- retur ad aliud tempus , videlicet vita , contra tex. in l. si quis ita , & in l. si mater. S. ff. de vulga. & pupil. & vtrobiisque notat Bar. Caſt. Alex. Iaf. & omnes Ruin. in d. S. & quid si tantum. nu. 223 me. 41. † vbi dicit , quod conditio restricta ad tempus , non potest extra tempus purificari , & idem melius sub num. 83. vbi dicit , quod quādo tempus expressum in substitutione nō est de natura eius , nec ineſt , vbi non exprima- tur , tunc quia sicut aliter expressum , quam in- esset , stat taxatiuē , & aliter statuerit non po- test , idē extra illud tempus non extenditur , substitutio iuribus citatis . Sic enim dici potest in hac substitutione facta Ioáni Baptista quan- docunque decederet : mors enim sua non erat de natura substitutionis , nec inerat , si non fuisset expressa , sed substitutio pura fuisset , si- ue vulgaris eo non existente hærede , † siue fideicommissaria eo adeunte , & retenta vna tantum quarta fuisset grauatus restituere , ita- ta not. per Bar. Ang. Caſt. & omnes in l. Papī-

nianus. S. meminisse. ff. de inofficio. testamen- & per scribentes in cap. Raynutius. de testam. meritò dicta substitutio cum expressione tem- poris mortis suae facta non debet ad tempus vi- 225 ta sua porrigi , nec in eo verificari , † & cū predictis etiam pulchre concordat in terminis substitutionis Alciat. respns. 559. colum. 2. vbi concludit , quod licet sint aliqui casus , in quibus licita est extensio , & casus omissus ha- 226 betur pro expresso , de quibus per doctores in dicto S. & quid si tantum. & in d. l. ff. de vulg. & pupil. & alibi , † tamen in tempore dicunt Doctores , quod nunquam dispositio de uno re- pōre ad aliud trahitur per d. l. si quis ita. vbi est casus praesentis questionis . Et potest esse ra- 227 tio : quia tempus adiectum dispositioni dici- tur ad eius formam pertinere. authenticā quae supplicatio. cum glossā in verb. forma. C. de præcib. imper. offer. † à forma autem non est licitum recedere. legē 1. & secunda. ff. de li- ber. & posthum. & quod casus omissus in tem- pōre nunquam trahatur ad expressum , firmant Imol. Alex. & Soc. in d. l. ff. de vulg. & pupil. & in aliis locis. ut per Alciatum qui bene de- seruit casui nostro , qui tanto fortius procedit 228 stantibus dictis uerbis † tunc & eo casu , per textum in l. vxori vsumfructūm villæ. ff. de vfu- fru. lega. vbi videmus legatum villæ vxori reli- 229 gūm in quinquennium à morte defuncti , & deinde eo peracto libertis per hæc verba , tunc eum fundum illis dari volo , mortua vxore in- fra quinquennium illis interim non deberi vir- tute illius dictiōnis , tunc , quæ denotat extre- mitatem temporis , & operatur ut legatum in illud tempus conceptum in alio non debeatur sed ad expressum tantum restringatur , ut ibi signanter tradit Bartolus , quem Iaf. & Dec. sequuntur in l. tertia. C. de institutio. & substitutio. columnā fina. & defendit Ruin. in d. S. & quid si tantum. sub numero 41. uersi. Et primō ad textum.

230 † Tertiō inherendo uerbis testamenti con- sidero , quod substituti vocati sunt sub duabus conditionibus , uidelicet quandocunque Io- annes Baptista decederet sine filiis , aut non factō testamento , † que posteriora uerba in ablatiuis absolutis posita resoluuntur in conditionem , hoc est , si non fecerit testamen- tum . l. à testatore , & ibi Bartol. Caſtren. & Imol. ff. de conditio. & demonstratio. no- tant omnes in rubrica ff. soluto matrimonio , 231 † & dicta due conditions , licet alter- nativū fuerint apposita , nihilominus in con- iunctam resoluit illa dictio , aut , ut est tex. in l. generaliter . & ibi notat Bartolus , Caſtren. Alex. Iaf. & omnes. C. de institutio. & substitutio. si quis enim filio substituerit , si sine liberis , uel sine testamento dece- derit , & ipse liberos sustulerit moriens testa- mento non factō , uel testamentum fece- rit moriens liberis non suscepis , substitutis locum

Consilium CXCIX.

244

locum non esse dicit Imperator , sed ita demū si omnes prædicta conditiones extiterint , hoc est quod neque liberos suscepit , nec fecerit testamentum , rationem ponunt Bar. Caſt. 232 Alex. & Iaf. post antiquos . † Nam cum inter illas conditiones fuerit apposita conditio , si filius grauatus decederet sine filiis , quæ præsu- mitur apposita fauore filiorum suorum , vt ipsi bona consequantur , si contingat eos existere , glo. in l. filius. S. cum quis. ff. de lega. primō. Si contingat ipsum decedere cum filiis sine tamē testamento , si alternativa sumeretur propriè , liberi eius excluderentur , & substitutus ad- mittetur ; quoniam ad veritatem alternati- uæ sufficit alteram esse veram , quod esset 233 contra voluntatem defuncti . Vnde † ne hoc contingat , alternativa sumitur pro copulati- ua , sic & econuerso , si filius decederet sine filiis , scissit tamen testamentum , dicitur defecta conditio , licet cesset ratio , de qua supra ; quia ista substitutio non debet diuerio iu- re censi. Vnde sicut quando decesit cum li- beris sine tamen testamento , disiuncta ponitur pro coniuncta , ita econuerso , & ita signan- ter in terminis huius substitutionis tradit Ca- pra consilio secundo , numero vigesimo octauo , 234 † At Ioannes Baptista fecit testamentum , sicut defecit secunda conditio , licet prior extiterit , meritò substitutionibus locus esse non potest ; quia defecta conditione substitu- tionis adiecta deficit substitutio , vt per Oldrad. confilio vigesimoprimo. Angel. consilio 159. Ancharen. confilio 137. & alii cumula- ti per Menoch. confilio octuagesimoquinto , numero quadragesimosexto , cum sequenti- bus , tantoque magis vtraque conditio veri- ficari debuit stantibus illis verbis tunc & eo casu , vt ponit Roman. confilio 138. colum- na prima . † Et licet de bonis paternis Ioan- nes Baptista testari non potuerit , vt eorum incapax , non inde dici debet intestatus , cum de aduenticiis potuerit testari . Et in testa- mento Zachariæ simpliciter cauetur , si Ioan- nes Baptista decesserit non factō testamento non autem si de bonis maternis , vt signanter arguit Fabian. de Monte confi. 149. nume. 35. vol. 1. vltimarum voluntatum . Nec recte (meo iudicio) dici potest , conditionem non facti testamenti adiectam sub-stitutioni Ioannis Iacobi nepotis Zachariæ nō fuisse apposita substitutione Dominae Lau- ra , & post eius mortem Monti pietatis , & ob id eos admittendos fuisse , dato quod Ioan- nes Baptista fecerit testamentum . † Nam si uoluisset testator eam in eorum substitutio- ne locum habere , eam expressisset , meritò non est repetenda , vt in simili uoluit Ioannes de Anan. confilio 22. Alexand. confilio 31. uolum. 3. & confilio 142. colum. sexta , volumine secun- do. Ruin. Paris. & Socin. Iun. in uariis locis .

237 ro 81. † namque stat imprimitis regula com- munis , quod clausula in principio posita est maioris efficaciam , & potentiam ad determi- nadum præcedentia , ut uoluit Bar. in l. quisquis . cum glo. ff. de lega. tertio , & in l. auia. ff. de conditio. & demonstratio. cum similib. de qui- bus per Iaf. loco citato , & in l. paſta nouissima. C. de paſt. quibus addo Tobiam Non ium confilio 22. nume. 13. & Anguſſolium confilio tertio , in materia feudalium , numero 41. igi- tur illa conditio non facti testamenti , referri debet ad substitutionem Lauræ & Montis . 238 † Secundò confirmatur . Nam si conditio testamenti non facta non repeteretur , nec alia , si Ioannes Baptista decederet sine filiis , esset re- petenda , sicutque substitutis esset locus eo de- cedente cum filiis , sicut si sine quod esset ma- gnum absurdum , & contra l. cum auis. ff. de conditio. & demonstratio. & l. cum acutissimi. C. de fideicommissi. meritò debent amb̄e con- 239 ditiones reperti , † sicut enim cessat repeti- tio , quando si fieret , sequeretur absurdum , ut not. Abb. per illum tex. in c. ecclesia uestra. de electio. Bartol. in l. talis scriptura. ff. de lega. 1. Dec. post Abb. & alios in c. secundò requiris , nume. 6. de appellat. Iaf. in d. l. colum. fina. li- mitatione decima , ita debet habere locum , & fieri , quando si non fieret sequeretur absur- dum gratia illius evitandi , ut contrariorum sit eadem disciplina. l. finali , S. contra quoque. ff. de legat. tertio . 240 † Tertiō suadetur ex identitate rationis , propter quam censi debet facta repetitio , ut per Bal. in l. Titius. C. de oper. liber. & ex pre- sumpta uoluntate testatoris , ut per Bar. in l. Se- ie. S. Caio. ff. de fund. instru. Natrā confi. 476. colum. 1. Alexan. confil. 47. colum. 2. uolum. 5. 241 Neuiza. confil. 72. nume. 20. † Nam non alia ratione Zacharias in dimidia substituit Ioannem Iacobum filio sub conditione , si de- cesserit filius nou factō testamento ; quia no- luit pater illi liberam testandi facultatem adi- mere . l. stipulatio hoc modo . ff. de uerborum obligatio. ergo dum substituit in alia dimidia Lauram & Montem repeti debet eadem con- ditio , ne dicatur ei uim testandi abstulisse 242 in ea parte , † imò procedit à fortiori ra- tio predicta . Nam si Ioannem Iacobum ne- potem ex fratre substituit tantum sub illa condi- tione , ne priuare filium facultate testādi , mul- to magis Laura , Monsque extranei debent in- telligi substituti sub eadem conditione , nō au- tem simpliciter ; quia non est uerisimile , quod extraneos prediligere uoluerit , atque præferre suis agnatis. d. l. cum acutissimi . 243 † Quartu non omitto legatum mobi- lium , & bestiarium , quod ex qua lance uoluit diuidi testator inter Ioannem Iaco- bum & Lauram , si Ioannes Baptista dece- deret sine filiis , aut non factō testamento .

Hh 4 nam

nam si eos æquauit in eo legato minoris pondoris, pariter in substitutione maioris efficacij censetur eos æquare voluisse, auth. multo magis. C. de sacro san. eccles.

244 Quartò concurredit & alia regula, quod vna pars testamenti per aliam declaratur. l. qui sibi labiis, in prin. l. sibi seruus plurim. in sibi ff. de leg. 1. l. vtrum. & ibi Bal. & Ang. ff. de pet. hæred. Dec. consil. 515. amplians id fieri, licet declaratio summatur ex alio testamento. Merito stantibus tot fundamens dubium non est substitutionem Lauræ ac Montis censeri factam sub eadem conditione non facti testameti per Ioan-

245 nem Baptisam, † sed & aliud particulare subiicio respectu Montis Lauræ substituti, & monacharum Conventitarum sanctæ Lucie, & sancti Rochi substitutarum Ioanni Iacobo. Nam conditio posita in prima substitutione censetur in sequenti repetita, ne plus iuris tralatum videatur in secundum substitutionem, qui censetur minus fuisse dilectus à testatore. ¶ in primum, quem testator presumuit magis dilexisse, ita voluit Oldra. conf. 141. quem sequitur & plenius confirmat Roland. à Valle conf. 82. nu. 29. vol. 3. At si conditio non facti testamenti posita Ioanni Iacobo primo substituto non censeretur repetita Monti, & dictis Monialibus secundo loco substitutis, plus iuris haberent Io. Iacobo primo substituto ac eis predilecto. Ideo ne sequatur hoc absurdum re petitio locum habere debet.

246 † Et ad consilium Ioannis de Ana. 22. suorumque sequacium, qui dixerunt, qualitatem masculinitatis diectam verbo filiorum in una parte testamenti non esse repetendam verbo filiorum simpliciter in alia parte testamenti prolati. † Quoniam non deflunt infiniti quo que secus tenentes, vt Abb. consil. 37. colum. fi. vol. 2. Cuma. consil. 117. Curt. consil. 52. col. 5. verf. secundum in terminis. Ias. sibi contrarius consil. 69. in fin. vol. 3. consil. 137. col. 8. vol. 4. sicut & Rui. consil. 83. in fin. consil. 99. nu. 9. vol. 2. & alibi tam ipse quām plures alii cumulati per Menoch. in d. consil. 95. nu. 81. & per Tobiam

247 Nonius consil. 36. nu. 17. † misis variis distinctionibus doctorum, secundum quas opiniones contrarie conciliantur, quas ponunt Menoch. & Nonius locis citatis ad casum nostrum non conferentes. † Illa mihi placet ad rem deseruiens, vt quando militat eadem ratio, pars vna declaretur per aliam, sicque repetitio fiat, alias secus, vt egregie voluit Dec. consil. 480. col. 2. Soc. Iun. consil. 103. nu. 55. vol. 1. & consil. 160. num. 37. volum. secundo, Alban. consilio 23. numero sexto, hic enim militar eadem ratio facultatis testandi filio reliqua, sic in substitutione Lauræ, Montisque, sicut Ioannis Iacobi, vt supra declarauit, merito repetitioni locus esse debet dictæ conditionis testamenti non facti.

248 † Sexto & vltimo, quod substitutus non sit

locus adducor ex doctrina Bart. in l. fina. col. 2. num. 8. ff. de his quib. vt indign. vbi loquens de spuriis indignis non culpa sui, sed patris, quia alieno vitio laborant, qualis erat Ioannes Baptista natus ex constituto in sacris, concludit bona eis relictis remanere penes hæredes scriptos, vel venientes ab intestato, de substitutionis autem nihil dicit, ergo cum hic non adint alii hæredes instituti præter spuriis, sequitur eo remoto venientes ab intestato venire, & ex his hæc opinio remanet optimè iustificata, quā tenendo non obstant cōtraria.

251 † Namque ad primum respondeatur, quod procedere posset, vbi vulgaris contenta in compendiosa non fuisset restricta, prout fuit per illa verba, tunc & eo casu, nam non extenditur de uno casu ad alium, neque de uno tempore ad aliud tempus, sed ad expressum restringitur. quare substitution facta Ioanni Baptiste, si deceperit sine filiis, & sic quod morte definit habere bona, non debet habere locum eo existente bonis indigno, & corrum in capace, prout latius in secundo fundamento deduxi.

Ad secundum respondeatur negando, quod secunda conditio non facti testamenti fuerit purificata. quoniam Ioannes Baptista fecit testamentum, vt in tertio fundamento deduxi,

252 † & cum natura conditionis sit ad merum factum respicere. l. qui hæredi. l. M̄cuius, ff. de cond. & demonst. Ceph. consil. 46. numero 44. post Cuma. & Imol. in l. filiusfamilias. S. cum quis. ff. de leg. primo non est curandum, an respectu bonorum patris testari potuerit, vel non, cum potissimè Zacharias in suo testamento non dixerit, aut non facto testamento de bonis ipsis, vt animaduertit Fabia. de Monte in allegato consilio 149. numero 35.

253 volumine primo, vltimorum voluntatū. † Et ad consilium Soc. 93. volumine tertio, motum ex. S. q. autem inst. de legit. agna, tutel. debet aduerti, quod bene dicatur intestatus quod ad quid, qui de illo potuit disponere, & non disposuit, vt de tutela dicit ille tex. quod intestatus dicitur, qui quantum pertinet ad tutelam intestatus decepit, sed non inde interfertur, quod intestatus dicatur eo quoque respectu si fuit testatus, sed inualide, prout in casu nostro, & licet Socinus velit id, esse verum per extensionem de casu ad casum, tamen hæc extensio cessat in casu nostro propter restrictionē factam ex verbis, tunc & eo casu.

254 † Ad tertium respondeatur, non esse verum, q. si testator credidisset filiū incapacē esse, statim vocasset substitutos, imo stat in contrariū decisio Castr. clara satis in d. l. eam quam, qui dicit, quod hæreditas pertinet ad venientes ab intestato; quia si credidisset testator legitimacionem non valere, ipsum non instituisset, nec abstulisset hereditatem venientibus ab intestato, & sic illi eam habent ex tacita voluntate

- 255 lunt atē defuncti, sibi & tex. in d. S. Lucius, & in d. l. tale pactum. S. sibi cum ibi notatis non ita paisim procedunt, sed quando aliquid fuit expressum, ex quo voluntas illa testatoris deprehenditur, securus quando casus fuit omissus; quia pro omisso habetur, vt per Bal. in l. vnicā. C. de his qui ante apert. tabul. Dec. consil. 89. colum. penul. Rube. conf. 68. colum. fina. At de Laura, Monte, & aliis admittendis casu quo Ioannes Baptista esset incapax, nullibi constat mens testatoris, imo repugnant verba tunc & eo casu, superius premeditata, ergo cessat illa regula.
- 256 † Ad vltimum, quod pro religione, piaq. causa iudicandum sit, respondebat Asinius in d. l. sunt personæ; quod in dubio procedit, & est intelligendum, securus si aliter appetat; quia tunc etiam stricta ratio debet attendi contra eam; Nam cum sit adiutrix, & cultrix Iustitiae, non patitur, neque vult aliquid contra iuris rationem etiam pro fei, vt dicitur in cap. primo. 257 S. sed diuersum. de alien. feudi. † nec debet ecclesia ditari cum aliena iactura, c. suam. vbi Doctor. de pen. imo debet omnibus prodef se, nemini nocere, c. denique. 13. q. 5. Quare locus esse debet venientibus ab intestato, non autem substitutis, posito quod inter eos sint ecclesiæ, vt moniales, vel pia causa, vt Mons Pietatis, cum appareat, qualis fuerit voluntas testatoris, qui se restrinxit ad casum expressum, & aliū, qui contigit prorsus omisit. Et ita tandem in hac consultatione concluso, quæ laboriosa fuit ex multis articulis in ea concurrentibus.
-  Hippolyt. Rimin. Ferrar.
- 2 Pro Domino Bonaventura Camerlenego.
- 3 Quando sententia mera interlocutoria dici possit breuiter & pulchre declaratur.
- 4 In contrarium verò multa sunt, quæ me mouent. Primò, authoritas Butrii consil. 6. incipiente sententia, vbi pluribus rationibus concludit, sententiam liquidationis latam post sententiam dationis in solutum esse interlocutoriam habentem vim diffinitiæ, & quæ magis eius naturæ accedit, quām mera interlocutoria, & ob id vult tempora ad appellandum ab ea seruanda esse, quæ à statuto præfiguntur in diffinitiæ, & aut recurrendum esse ad tempora iuris communis tanquam simus in casu mixto à statuto non comprehenso, iuxta notata. l. 2. in prin. ff. de verb. obligatio. secundum q. tempora latius patent, auth. hodie. C. de app. & in finalibus verbis consilio dicitur suis se allegatum in simili causa, & obtentum contrarium, non tamen sunt verba Butrii, ut patet
- 7 Interlocutoria dicitur habere vim diffinitiæ quād do non expectat aliam sententiam post se cuius exempla ponit auctor.
- 8 Interlocutoria mera dicitur quæ nullam habet mixturam cum diffinitiæ.
- 9 Merum dicitur quod est abstractum à natura cuiusque alterius: unde merula avis dicitur. Et merum vinum cuius aqua non est admixta.
- 10 Merum id est solum & purum.
- 11 Meram pānam dicimus, quæ nullam rei persecutio- nem habet.
- 12 Merum aurum in quo nihil sit alterius metalli.
- 13 Declaratio nihil disponit de novo.
- 14 Iudicari debet in dubio appellationem non esse de- sertam.
- C O N S I L I V M C C .
- Auxilium meum à Domino.
- L AT A fuit sententia contra Dominum Bonauenturam Camerlenensem ad rem & ad damnationem & interesse illorum de Bellaris liquidanda in executione, posse a per aliam sententiam fuerunt liquidata usque ad certam summam, in qua dictus Camerlenensis fuit condemnatus, & qua sententia liquidationis appellavit, tandemq. fuit oppositum, appellationem esse desertam, & inde emanauit relatio Notarij dicentis esse desertam, quatenus appellatum fuerit à mera interlocutoria, si vero à diffinitiæ, aue habente vim diffinitiæ non esse desertam. Queritur, ergo quid iuris.

ter ex nomine suo paulo ante annotato, sed alterius qui contra ius sententia contraria reportauit, ut ex rationibus Butrii patet, ex quibus opinio sua est valde probabilis, tunc quod illud consilium refert, & sequitur Fely. in rubrica de re iudic. col. pen. vbi post multa dicit, ad cognoscendum, quae dicatur mera interlocutoria, vel habens vim diffinitiuæ pro generali cognitione recurrentum esse ad illud consilium, & sic illud approbat, ut iuri consonum & æquitat.

5. t. Quod etiam ut magis elucescat confirmacioniam ubiunque sententia diffinit in totu causam principalem, vel aliquam eius partem substantiale dicitur habere vim diffinitiuæ, ita Bal. in l. 1. C. quando prouoc. col. 5. versic. Denique quod per l. intra util. ff. de m. p. sequitur Alexan. in rubr. ff. de re iudic. colum. fin. Ripa in l. quod ius sit. nu. 27. ff. eod. Fely. in d. rubrica colum. 3. in princ. Aret. consil. 20. in prin. Speculum aureum in tertia & ultima parte, 6. partis. nu. 44. sed in hoc casu sumus; causa enim principalis erat etiam in his damnis & interesse, quæ diffinuit hæc sententia, ergo &c.

6. t. Secundum moueor; quia secundum diffinitionem Azo. in summa. C. de quomodo & quād iud. quem sequitur Angel. in S. responfa prudenti. Insti. de iure natur. & latius Rip. in d. rubrica. ff. de re iudi. colum. fin. illa dicitur diffinitiuæ, quando dirimit principale negocium per verba condemnatio, vel absolu, sed ita est hic, nā principale negocium damporum & interesse dirimitur, & per verbum condemnamus, ergo diffinitiuæ dici debet aut saltem vim diffinitiuæ habere.

7. t. Tertiò suadetur, tunc enim dignoscitur interlocutoriam habere vim diffinitiuæ, quando non expectat aliam sententiam post se, vt si pronuncietur non esse respondendum libello inepio, iudicem esse incompetenter, aut super taxatione expensarum, ita Ioan. And. But. Abb. Imol. & Perusi. colum. 4. in d. cap. cum cessante. Rip. in d. l. quod ius sit. num. 27. & notatur in additioni. ad decis. Tholos. 48. sequitur Speculum aureum loco superiorius memorato, nu. 42. sed hæc est talis, ergo dicitur habere vim diffinitiuæ.

8. t. Quartò moueor; ut enim hæc appellatio deserta sit, oportet hanc sententiam esse meram interlocutoriam, ut relatio dicit, sed illa dicitur mera interlocutoria, quæ nullam habet participationem vel mixturam cum diffinitiuæ, t. id enim est merum, quod à natura cuiuscunque alterius est abstractum. l. si sic. in princ. & ibi per Ang. ff. de leg. 1. & in l. Imperium. ff. de iurid. om. iudic. vbi Dec. nu. 23. & ibi latius confirmavi nu. 295. post Vaconium à Vacona lib. 6. declara. cap. 121. vbi merum appellat, quod est solū. Vnde merula auis dicitur, & merum vinum, cui aqua non est admixta, & merum imperium dicitur ad differen-

10. tiam mixti, t. & vt inquit Gillor. in tract. de iurid. & imperio. lib. 1. cap. 6. circa finem, merum idest solum, & per translationem purum, cum quo residet Petri. Lorior. in tract. de iuridictione & imperio. axiomate quarto, & Franciscus Hotomanus in commentario verborum iuris 11. t. comprobans ex eo, quod merum poenam dicimus, quæ nullam rei persequuntur contineat. l. 1. in fin. ff. si quis iudic. merum ius gentium quod ab alio iure ciuii separatum est. l. bona fides. ff. deposit. merum pretoris officium purum. l. quinta. in princ. iuncto uerific. conuentionis. ff. de verbo. obligatio. merum rationem, quæ ciuilibus præceptis non est coniuncta. l. 1. si quis fortè. ff. de pen. t. Hinc & Festus ait, merum pro puro, hoc est nullius alterius rei mixturam habente summi, ut merum aurum, in quo nihil sit alterius metalli, teste Plinius lib. 33. cap. primo. mero auro decorabant, sic meras nugas, in quibus nihil esset. Serii, Cicero appellat ad Atticum libro sexto, alia quæ id genus ponit Fernand. Vasquius libro primo. controversiarum Illustrum cap. 4. numero 2. & Lexico Iuris. verbo Merum, & Aret. d. consil. 20. sed hæc sententia mixturam habet, cum diffinitiuæ respectu damnorum & interesse liquidatorum, de quibus illa dicebat ergo mera interlocutoria dici non potest, & sic nec appellatio deserta.

Quintò confirmatur, agitur enim per hanc sententiam de declarando quantitatatem damnorum & interesse minimè in diffinitiuæ expressam. t. Declarationis autem natura est nō in disponendo de nouo, sed vt trahatur retro ad primum actum, ita vt retro dicatur facta. l. hæredes palam. S. sed si notam. ff. de testamen. in vers. vel summa. Hinc Castr. ibi dicit, quod Papa multoties facit declarationes circa gratias ab eo factas, quæ valent & praividicant eis, quibus erat ius queſitum, quasi illud quod declaratur à principio dictum fuisset, quo causa non fuisset ius queſitum alteri, sequitur Dec. in l. edita, num. 49. C. de eden. consil. 229. in fin. Ruin. consil. 76. nu. 10. volum. 5. hæc ergo liquidatio damnorum & interesse, per quam declaratur quantitas eorum si retro videtur facta tempore diffinitiuæ, pars eius censetur nō autem mera interlocutoria, & sic à diffinitiuæ separata prorsus dicitur.

14. t. Postrem illud protritum accedit, iudicandum esse de ipsa, vt de habente vim diffinitiuæ potius, quam de mera interlocutoria, vt sic appellatio non sit deserta; sic enim utriusque partium consuletur, & neutrius ius tolletur, vt tradit Caſtr. Alexan. & Iaf. in l. 1. ff. si quis cauit. Dec. consil. 49. consil. 439. & consil. 524. decis. Neap. 373. in fin. Do. meus Riminaldus consil. 90. num. 17.

15. t. Et ita tenendo non obstat. Bald. in d. l. fin. ibi enim illa sententia non tangit merita, neque ea diffinit, aliamque poterat experire.

C O N S I L I V M C C I .

Auxilium meum à Domino.

S V P E R I O R I B V S annis facta compromissio

inter magistrum Bernardinum Parefinum ex una, & dominam Franciscam eius filiam uxorem magistri Ludonici de Guadagnis occasione dotis,

quam petebat ab eo, latum fuit laudum per tres Arbitros concorditer, in quo condemnatus fuit dictus Parefinus ad dandum dictæ Francisci & eius viro lib. 200. ex causa dotis, & cum in executione laudi opponeret ipse de paupertate, nec teneri nisi in quantum facere posset, tandem non obstante dicta exceptio ne promisit dicto Ludonico & Francisci solvere dictas lib. 200. infra terminum quatuor annorum & pro tribus ultimis annis lib. Octo. quolibet anno pro interusuris, & iuravit in fine instrumenti omnia

Hippolyti. Rimini. Ferrar.

P ro D. Franciscus de Guadagnis.

A R G U M E N T U M .

Tractat de materia nouationis, quæ nec ope exceptionis inducta dicitur.

S V M M A R I V M .

1. Nouatio horie inducitur saltem ope exceptionis in casibus in quibus olim tacite inducebatur, exemplum dat Barolus. 2. & communem putat Fulg. 3. & Soc. 4.

Sed contra longe plures. 8.

Et magis communis opinio. 10. 12. & tenenda. 14.

5. Nouatio non inducitur per adiectionem temporis etiam ope exceptionis. 9.

6. Dictio nihil, est uniuersalis negativa.

7. Dictio penitus, denotat omnino.

10. Bareolus in l. Valerianus. ff. de præt. stip. communiter reicitur. 13.

Liceat usque ad sua tempora videretur esse communis opinio sua. 12.

11. Nouatio laudi non dicitur inducta per prorogationem termini.

15. Nouationem bodie ex manifestis conjecturis induci.

Secus ubi non apparet. 16.

16. Presumitur nemo recedere à securiori via.

17. Inducta ad unum finem non debet contrarium effectum operari.

18. Nouatio facta non videtur nisi expresse agatur. Nec ubi quid diffinitum adjicitur. 19.

20. Iuramento actio prima non extinguitur.

Id. venit accumulatiæ non extinctiæ. 21.

22. Nouatio facta in dote demum valet si sit veitis mulieri.

23. Laudum per tres arbitros latum redigitur ex statuto ad instar sententia qua transiit in rem iudicatam.

24. Transiit non potest post rem iudicatam nisi negatur indicatum esse vel sit dubium.

25. Nouatio quid sit.

26. Promittens quid cum iuramento cadit à commendo non seruando.

27. Debitor molestari non potest pendente secunda dilatatione sibi data.

28. Glossa in l. 2. ff. de noua. declaratur per auctorem.

29. Intellexus Glossæ. in l. Valerianus. ff. de prætor. stipul.

Et per Fulgos. suppletur. 30.

T. prima consideratione dicendum videtur, inducitam esse nouationem saltem ope exceptionis, nam vt declarat Bar. & Ang. in l. 2. ff. de nouat. in casibus in quibus olim fiebat nouatio tacite, hodie inducitur saltem ope exceptionis. Sed olim per adiectionem diei factam posteriori obligacioni nouatio inducebatur. S. præterea. in fin. in fin. quib. mod. tol. oblig. ergo &c.

2. t. Secundum hoc tradit glo. & Bar. in l. Valerianus. nu. 4. ff. de prætor. stipulatio. si enim promissi tibi dare decem in foro Maii, postea promissi tibi dare decem in foro Augusti, utique non poteris agere ex prima stipulatione; quia dicitur nouata ope exceptionis, & Bart. sequitur Crau. consil. 167. nu. 12. volens, quod ubique in secunda promissione apponitur longior terminus, censeatur facta nouatio prima, citatque etiam Alex. & Mod. in l. qui bis idem. ff. de verbo. obliga. t. & ab hac opinione tanquam communi dicit non esse redendum Fulgos. consil. 130. Matheus. in fin. & secundum illam consultul Barb. consil. 86. lib. 4.

3. Corn. consil. 33. colum. 3. volum. 2. t. & esse communem testatur Socin. in l. qui vsum fructum. ff. de verbo. obligat. sicut & Dec. consil. 400. in fin. eamque postrem tenet Cephal. consil. 66. num. 22. & Bero. consil. 205. numero 14. volum. 3.

4. Itis tamen non obstantibus arbitror veritatem esse in contrarium, quod enim non sit inducta nouatio etiam ope exceptionis per istam

istam adiectionem temporis in hoc instrumento factam, est text. in l. fina. C. de nouatio. ibi. seu tempus addiderit. iunctis sequentibus verbis, ibi. nihil penitus prioris cautelae innuari, sed anteriora stare, & posteriora illis incrementum accedere, nisi ipsi specialiter remiserint priorem obligationem, & hoc expresserint, quod secundam magis pro anteriori elegerint. ⁶ T. Vnde ponderando illam dictiōnēm nihil, quae est vniuersalis negatiua. l. si qui 7. 200 ff. de reb. dub. S. vtrum. Item illam penitus, quae importat omnino, vt in l. i. C. de gladiato. lib. 11. & iuncta cum negatiua importat nullo modo. l. in naue Saufelli. in vers. omnimodo. & ibi glo. ff. locat. l. grec. S. illud. & ibi glo. ff. de fidei suffori. sequitur, quod d. l. fin. vult per adiectionem temporis nullam fieri nouationem indistincte, & sic nec ipso iure, nec 8. ope exceptionis, t. & hanc opinionem tenet in primis Iacob de Beluis. in disputatione incip. In Christi nomine, cauetur lege municipalī, idemque Cyn. Iacob. Butrigar. Saly. & Fulgos. clare in d.l. fin. quia alijs illa lex esset imposta verbi & non rebus, contra. l. 2. C. communia de legat. idemque tenet Rayn. & Alberic. in l. si pacto quo penam. C. de pact. & Guliel. de Cun. in l. reascriptum. S. si pacto. & ibi Bal. ff. de pact. & sentit Bar. in l. certi condicō. S. si numos. col. fin. ff. si cer. pet. & in consilio incip. Titius 9. promittit, t. & exp̄s̄e Cuma. Imol. & Caſt. in d.l. Valerianus, & ide Imol. in l. delegare. ff. de nouationi. & late tradit Alex. in d.l. qui vsum fructuum. colum. penul. sic ponderans d.l. fin. vt per me supra, & consilio 9. vissis dispositionibus, colum. 3. versic. eodem modo respondeo. consilio 12. vissis, & consideratis. columnā tercia, versic. Tertiō respondeo. volum. 2. consi- 10. 58. uisis vol. 6. t. vbi dicit, quod magis communis opinio est contra Bartol. in d.l. Valerianus. idemque tenet consilio 72. colum. fin. eod. vol. & consilio 173. colum. pen. vol. 7. idemque tenet Maria. consi. 21. colum. secundum da, volum. 1. t. & in laudo propriè, quod per prorogationem termini, seu dilationem longioris temporis postea concessam, non censeatur inducta nouatio dicti laudi, tenet in termi- 11. nis Soc. consi. 89. colum. 3. versic. sed contra 12. hanc conclusionem. volum. 3. t. dicens hanc es se magis communem opinionem, quod nec ipso iure nec ope exceptionis dicatur inducta nouatio, nisi exp̄s̄e sit dictum, & in hac etiā parte residet Curt. Iun. in l. lecta. num. 9. ff. si cer. pet. dicens quod licet vique ad tempora Alex. opinio Bar. in d.l. Valerianus. fuerit habita pro communi. tamē ab Alex. citra tenetur opinio contraria tanquam communis, quam etiam tenet Ias. secundum eum in l. singularia. circa med. ff. si cer. pet. quia retenta illa opinione Bar. d.l. si redideretur elusoria, hocque etiam perpendit Dec. ibi secundum eum, prout in ueritate Dec. hoc ibi tenet & conclu-

dit nu. 12. idemque tradit ipse Dec. in d.l. fin. 13. gularia. t. & in l. pecuniam, quam in fin. eod. rit. vbi dicit communem opinionem hodie cf se contra Bart. & secundum hanc partem tanquam communem, vt testatur, confuluit Grat. respons. 89. colum. 2. volum. 1. & ita esse magis communem etiam firmat Rip. in l. 2. S. si ex co uentione. nu. 8. ff. de re iudic. Gozad. consi. 38. Bertrand. consi. 188. colum. fin. volum. 1. Barb. consi. 37. colum. 8. versic. & si dicatur. vol. 1. Purpur. in l. certi condicō. S. si numos. col. 10. ff. si cert. pet. Sigismund. Loffred. consi. 18. 14. colum. pen. t. & alios id genus, sicut & multos ex prædictis cumulat Anton. Gabriel. in suis conclusionibus libro tertio, de nouationi. conclusionē prima, nu. 56. vbi concludit hanc opinionem tanquam magis communem esse tenendam. Ex quibus appetat in quantum errauerit Dec. in d. consil. 400. in fin. uolens aliam partem esse communem, quia longe plures adiungunt pro ista parte, & ultra tex. rotundus in d.l. fin.

15. t. Et licet Doctores velint ex manifestis cōie turis induci posse nouationem, quod etiam latē firmat decisio Ncap. 44. num. 15. quia exp̄s̄e dicitur fieri etiam si ex conjecturis apparet, secundum Ang. in S. si vero expressim, in auth. de hered. & Falcid. & ita satisfactum dicatur legi si requirenti, quod nouatio fiat exp̄s̄e secundum eam, idemque tradit Cyn. in d.l. fi. Imol. in d.l. delegare. ff. de nouatio. Alex. consi. 73. colum. 1. volum. 2. & latius confirmat 16. Menoch. consi. 5. nu. 11. & seq. t. Tamen non video hic manifestas conjecturas pro nouatio ne, immo potius contra, nemo enim est tam mentis inops, quod magister Ludouicus, & eius vxor propter timorem inopie allegata per istum Parefinum voluerint per prædictam simplicem transfectionem nouare priorem obligationem ex laudo, & ab ea securiori, vt habente executionem paratam ex statuto de cōpromissis, recedere, & illam transfundere in secundum huius instrumenti minus tutam, & cuius longior futura erat exactione, ita arguit in simili casu Maria. Soc. in d. consi. 21. colum. 2. in fin. & sequen. in princ.

17. t. Sed ultra accedit; quoniam ista secunda conuēt videtur fuisse facta in fauorem istorum coniugum, videlicet ad tollendam illam exceptionem allegatam de paupertate, & q̄ exāctio fieri deberet ea non attenta, ergo non intelligitur priori obligationi ex laudo derogatum per eos: quia inducta ad vnum finem non debent contrarium effectum operari. Ille 18. gata inutiliter. ff. de leg. 1. t. nec nouatio facta viderur, nisi exp̄s̄e agatur d.l. fin. C. de nouatio. ita arguit Dec. consil. 97. col. 2. nu. 5. Vnde patet, conjecturas non adesse ad inducendam nouationem, immo potius ad tollendā. Secundò, quod non dicatur hic inducta nouatio, posito etiam quod alijs induceretur saltem

saltem ope exceptionis, considerandum est, quod in hoc instrumento non tantum idem promissum fuit, de quo in laudo, t. sed aliud distinctum, videlicet oēto quolibet anno in rationem quatuor pro centenario, quo casu non dicitur inducta nouatio etiam ope exceptionis, tradit hoc Angelus in d. l. Valerianus, Imol. & Caſt. in d. consilio 21. co- 27. tio. t. quod licet non fiat nouatio per ulteriore dilationem datam debitori, tamen ille non potest durante dilatione secundo data molestari ex prima obligatione non virtute no uationis, sed virtute cuiusdam prorogationis, nam Parefinus habuit commodum dilationis, nec ea pendente fuit inquietatus.

28. t. Et tenendo hanc partem non obstant, quę tradit Bart. post glo. in d.l. secunda. ff. de nouat. quia, vt ex predictis constat, doctores omnes dicunt contrarium, nec glo. illa illud dicit, ad quod allegatur per Bart. ibi, sed intentio sua fuit dicere, quod si hodiē tacite ageretur fieri nouationem, puta ex aliis quibus coniecturis, tunc si ageretur ex prima obstat, exceptio; non autem debet intelligi, quod in omnibus casibus, in quibus olim fiebat tacite nouatio, hodiē fiat ope exceptionis, ita illam glo. declarat Alexand. in d. consilio 72. columnā fin. volumine sexto, & subdit, quod etiam ita declarat glo. magna clarius loquuta in d.l. Valerianus, vt ex ea patet in vers. non tamen. ad quam me remitto breuitatis causa.

29. t. Non obstat insuper glo. in d.l. Valerianus, & Bar. ibi in exemplo, de quo per eos: quia suppleri debent, & declarari, vt per Fulgos. eleganter in d.l. fin. qui dicit, intelligendum esse illam glo. & Bar. quando in secunda prōmissione facta de soliendo decem in foro Augusti cōuentū fuisse de reddendis primis instrumentis, in quibus promissa fuerant decem in foro Maii, tunc bene agitur, vt à prima obligatione discedatur, & sic dicitur constare ex conjecturis nouatione facta. t. Et hanc suppletionem facit Fulgos. ad glo. in d.l. Valerianus: ex alia glo. quae in simili exemplo loquitur in l. 2. C. de nouationi. vbi dicit, quod si idem pluribus nundinis à te stipuletur faciendo noua instrumenta, & conueniendo de reddendis primis instrumentis, vtique dicitur tacite agi nouatio, neque agendum est ex omnibus, adducit d.l. Valerianus. Vnde sic patet glo. ibi declarare dicta per eammet in d.l. Valerianus, sed in casu nostro non est cōuentū de tollendo laudo, aut reddendo, ita vt super eo fundamentum fieri non possit, merito non potest inducta esse nouatio ipso iure, vel ope exceptionis.

30. t. Præterea cum Parefinus in hoc instrumento promiserit cum iuramento, soluere tempore limitato, nec illud seruauerit, cecidi ab omni commodo dicti contractus, &